proses perubahan kurikulum, cara, metodologi, situasi dan pendidikan Islam dari

yang tradisional (ortodox) kearah yang lebih rasional, dan professional sejalan

dengan perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi pada waktu itu.

Sekilas Riwayat Kehidupan Muhammad Abduh

Muhammad Abduh dilahirkan pada tahun 1849 M (1265 H) di Mahallah

Nasr, suatu perkampungan agraris ternasuk Mesir Hilir di propinsi Gharbiyyah.

Ayahnya bernama Abduh bin Hasan Chairullah, seorang berdarah Turki,

sedangkan ibunya Junainah binti Utsman al-Kabir mempunyai silsilah keluarga

besar keturunan Umar bin Khattab. Kedua orang tua Abduh hidup dalam masa

4. Nida‟li Al-Jins Al-Lathif, berisi uraian tentang hak dan kewajiban-

kewajiban wanita.

5. Zikra Al-Maulid An-Nabawi.

6. Risalatu Hujjah Al-Islam Al-Ghazali.

7. Al-Sunnah wa Al-Syi‟ah.

8. Al-Wahdah Al-Islamiyah.

9. Haqiqah Al-Riba.

10. Majalah Al-Manar, yang terbit sejak 1315 H/1898 M sampai dengan

1354 H/1935 M.

11. Tafsir Al-Manar.

12. Tafsir surah-surah Al-Kautsar, Al-Kafirun, Al-Ikhlas, dan Al-

Mu‟awidzatayn.
13

13. Risalah al-Tauhid, yang merupakan karya paling monumental dari

Muhammad Abduh.
14

Pembebasan pemikiran dari belenggu taqlid

Dalam masalah ini Abduh tidak menghendaki adanya taqlid, dan